
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ – MPC/PA
CNPJ: 05054978/0001-50

EXERCÍCIO: 2023
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE (12 ÚLTIMOS MESES: JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023)

ANEXO I/ TABELA 1.0 – DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL
RGF - ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA “A”) R$ 1,00

e

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 36.266.172.141,21  

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 38.570.503,00  
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às 

endemias (CF, art. 198, §11) (art. 166, § 16, da CF) (VI) 158.510.299,00  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 36.069.091.339,21  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 42.825.811,97 0,12

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 72.138.182,68 0,20
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 68.531.273,55 0,19
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 64.924.364,41 0,18

FONTE: SIAFEM - Unidade Responsável: MPC/DFO, Data de emissão: 23/1/2024 e Hora de emissão: 14:38 h.
Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscri-
tos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e 
somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

Aline Ribeiro Brígido
Departamento de Finanças e Orçamento

CRC-PA nº 013.994/0

Patrick Bezerra Mesquita
Procurador-Geral de Contas

Ana Marly Lameira da Silva
Auditoria e Controle Interno

Protocolo: 1035737
Resolução nº 02/2024 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a autorização para viagem do Procurador-Geral de Contas para participação em agenda institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que consta do PAE n. 2024/102070;
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do art. 
4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos na PORTARIA nº 484/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra Mesquita, para participar de eventos de posse das diretorias da ATRICON, 
da AUDICON e do IRB, bem como de visitas institucionais ao Senado Federal, a serem realizados de 19 a 22 de fevereiro de 2024, forma presencial, em 
Brasília/DF.
Art. 2º. Conceder-lhe 05 e ½ (cinco e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento solicitado, compreendido entre os dias 18 a 23 de janeiro 
de 2024, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio e da PORTARIA nº 484/2022/MPC/PA.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de janeiro de 2024.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

DESPESA  COM 
PESSOAL 

D E S P E S A     E X E C U T A D A  (Ú l t i m o s   12   m e s e s) 
LIQUIDADAS 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 

TOTAL          
(ÚLTIMOS 
12 
MESES)         
      (a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 
1                   
(b) 

DESPESA BRUTA 
COM PESSOAL (I) 3.201.369,83 2.951.219,63 3.899.140,69 3.635.629,15 4.216.800,78 3.879.737,09 4.252.549,07 3.819.806,91 3.355.263,93 3.943.557,47 4.329.481,98 6.692.302,69 48.176.859,22    

Pessoal Ativo 2.657.862,52 2.407.712,32 3.355.633,38 3.073.361,25 3.654.532,88 3.036.335,29 3.686.784,47 3.155.573,79 2.756.336,22 3.279.046,14 3.705.920,28 5.681.632,57 40.450.731,11    
Vencimentos, 
Vantagens e Outras 
Despesas Variáveis 

2.291.406,32 2.407.712,32 2.582.325,08 2.767.684,62 3.126.325,80 2.610.985,56 3.193.127,18 2.694.519,26 2.322.883,19 2.820.116,05 3.257.785,78 4.781.856,04 34.856.727,20   

Obrigações 
Patronais 366.456,20 0,00 773.308,30 305.676,63 528.207,08 425.349,73 493.657,29 461.054,53 433.453,03 458.930,09 448.134,50 899.776,53 5.594.003,91   

Pessoal Inativo e 
Pensionistas 543.507,31 543.507,31 543.507,31 562.267,90 562.267,90 843.401,80 565.764,60 664.233,12 598.927,71 664.511,33 623.561,70 1.010.670,12 7.726.128,11    

Aposentadorias, 
Reserva e 
Reformas 

420.571,87 420.571,87 420.571,87 439.332,46 439.332,46 658.998,66 439.332,46 537.800,98 451.515,37 538.079,19 497.129,56 819.273,54 6.082.510,29   

Pensões 122.935,44 122.935,44 122.935,44 122.935,44 122.935,44 184.403,14 126.432,14 126.432,14 147.412,34 126.432,14 126.432,14 191.396,58 1.643.617,82   
Outras Despesas 
de Pessoal 
Decorrentes de 
Contratos de 
Terceirização ou de 
Contratação de 
Forma Indireta (§ 
1º do art. 18 da 
LRF) 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    

      Despesas com 
Pessoal não 
Executada 
Orçamentariamente 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    

DESPESAS NÃO 
COMPUTADAS (II) 
(§ 1º do art. 19 da 
LRF)  

381.235,13 369.783,60 375.886,99 427.739,25 409.024,49 414.395,51 414.306,54 456.186,06 478.454,41 455.365,18 452.960,58 715.709,51 5.351.047,25    

Indenizações por 
Demissão e 
Incentivos à 
Demissão 
Voluntária e 
Deduções 
Constitucionais 

10.976,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.976,40   

Decorrentes de 
Decisão Judicial de 
Período anterior ao 
da Apuração 

0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores de 
Período Anterior ao 
da Apuração 

0,00 0,00 0,00 38.097,38 0,00 0,00 0,00 0,00 29.447,25 0,00 0,00 0,00 67.544,63   

Inativos e 
Pensionistas com 
Recursos 
Vinculados 

370.258,73 369.783,60 375.886,99 389.641,87 409.024,49 414.395,51 414.306,54 456.186,06 449.007,16 455.365,18 452.960,58 715.709,51 5.272.526,22   

DESPESA LÍQUIDA 
COM PESSOAL (III) 
= (I - II) 

2.820.134,70 2.581.436,03 3.523.253,70 3.207.889,90 3.807.776,29 3.465.341,58 3.838.242,53 3.363.620,85 2.876.809,52 3.488.192,29 3.876.521,40 5.976.593,18 42.825.811,97   

 


